
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 08.11.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 420/2019 

privind atribuirea denumirii de “Școala Gimnazială Internațională”, unității de învățământ 

preuniversitar particular, cu sediul în Baia Mare, str. Victor Babeș, nr. 26 B 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 OCTOMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

509/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 509/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 238/15.10.2019, întocmit de Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

- Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare Patrimoniu, prin care se propune spre 

aprobarea Consiliului Local Baia Mare atribuirea denumirii de “Școala Gimnazială 

Internațională”, unității de învățământ preuniversitar particular cu sediul în Baia Mare, str. 

Victor Babeș nr. 26 B. 

 

Având în vedere: 

 

• Adresele Şcolii Primare Internaționale nr. 33760/2019 și 36165/2019, prin care se solicită 

schimbarea numelui școlii printr-o nouă Hotărâre de Consiliu Local, respectiv din “Școala 

Gimnazială Monteso” (denumire aprobată prin H.C.L. 295/31 iulie 2019) în “Școala Gimnazială 

Internațională” ca urmare a emiterii Ordinului de ministru al Ministerului Educației Naționale nr. 

4673/31.07.2019 la aceeași dată cu H.C.L. 295/31 iulie 2019, ordin prin care se acordă 

funcționarea provizorie pentru nivelul de învățământ “gimnazial ” Școlii Primare Internaționale; 

Ordinul de ministru constituie actul de înființare al unității de învățământ gimnazial, a fost emis 

cu denumirea Școala Gimnazială Internațională, iar denumirea unității de învățământ trebuie 

să corespundă cu ceea ce prevede acest ordin; 

• Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 4673/31.07.2019 privind acordarea autorizării de 

funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ “gimnazial” din cadrul unității de 

învățământ preuniversitar particular Școala Primară Internațională din municipiul Baia Mare ; 

• Anexa la O.M.E.N. nr. 4673/31.07.2019, cu detaliile sus menționate, conform Hotărârii 

ARACIP de evaluare, nr. 18/14.06.2019; 

• Hotărârea Consiliului de Administrație al Școlii Primare Internaționale Baia Mare, nr. 

27/10.10.2019 prin care se aprobă schimbarea denumirii Școlii Primare Internaționale Baia 

Mare în Școala Gimnazială Internațională Baia Mare. 

• Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,cu modificările și completările ulterioare; 

• Art. 5 al Procedurii din 13 decembrie 2011, de atribuire a denumirilor unităților de învățământ 

din sistemul național de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul M.E.N. nr. 

6564/2011; 

• Dispoziţiile art. 129, alin.(1), alin (7), litera a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 08.11.2019  

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1 Se aprobă denumirea de “Școala Gimnazială Internațională”, unității de învățământ preuniversitar 

particular cu sediul în Baia Mare, str. Victor Babeș, nr. 26 B. 

 

ART.2 La data intrarii în vigoare a prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local nr. 

295/2019. 

 

ART.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

•Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare 

Patrimoniu; 

•Școala Gimnaziala Internațională. 

 

ART.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

•Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

•Primarul Municipiului Baia Mare; 

•Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare 

Patrimoniu 

•Direcţia Economică;  

•Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş; 

•Școala Gimnazială Internațională; 

•Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

            Marincaș Ioana                                                       Contrasemnat 

            Preşedinte de şedinţă                                            jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


